מרכז המחקר והמידע

המחלקה לפיקוח תקציבי

סוגיות מרכזיות במערכת הפנסיה התעסוקתית בישראל – מפת דרכים

”הזרעים בְּדַמְעָה – בְּרִנָּה יִקְצְרוּ...”

(תהילים קכ"ו, ה')

9 באוקטובר 2013

ה' בחשוון תשע"ד

כתיבה: ענת לוי, כלכלנית

אישור: עמי צדיק, מנהל המחלקה לפיקוח תקציבי

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן העניינים

2 1. מערכת הפנסיה בישראל
2 1.1.

הקרנות הכלליות אינן רשאיות להשקיע באג"ח מיועדות מבטיחות תשואה.⁴ לנוכח צמצום הנפקת אגרות החוב המיועדות לקרנות הפנסיה החדשות גדלה ההשקעה של הקרנות במניות מתוך כלל הנכסים מ-3.8% בסוף שנת 2003 ל-8.4% בסוף שנת 2012.⁵

1.2. הנהגת הסדר פנסיה חובה לכל השכירים בישראל

ב-1 בינואר 2008 נכנס לתוקפו צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, המסדיר את חובת הביטוח הפנסיוני לכל השכירים בישראל. בהסדר נקבע כי עד שנת 2013 כל שכיר בישראל חייב להפריש דרך קבע 15% משכרו לחיסכון פנסיוני. שליש מההפרשה לפנסיה מנוכה משכר העובד

² איגרות חוב מיועדות הן איגרות חוב ממשלתיות לא סחירות, שהן צמודות למדד ובריבית קבועה, המונפקות על-ידי המדינה לקרנות הפנסיה.

בהחלטת ממשלה מס' 5156 מיום 29 במרס 1995 הוחלט כי קרנות הפנסיה הוותיקות ייסגרו בפני עמיתים חדשים וכי בכפוף לביצוע תוכניות הבראה מקיפות בקרנות הפנסיה הוותיקות, הממשלה תהיה אחראית לקיום התחייבויותיהן.¹⁰ בשנת 2003, בעקבות אי-ביצוע תוכניות הבראה בקרנות הפנסיה הוותיקות, התקבל בכנסת חוק התוכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003. על-פי הסדר הבראה מונה לקרנות הפנסיה הוותיקות שבהסדר מנהל מיוחד והועבר סיוע ממשלתי נרחב לכיסוי הגירעונות שנצברו

⁶ משרד האוצר, אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון, [דוח שנתי 2011](#), יולי 2012.

⁷ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [תיאור קצבת הבטחת הכנסה ואומדן שווי ההטבות הנלוות למקבלי הקצבה](#), כתבה ענת לוי, נובמבר 2013.

דמי הניהול המרביים בקרנות הפנסיה החדשות הם 6% מההפקדות החודשיות ו-0.5% מיתרת הסכום הצבור. בעקבות דיונים בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת ומסמך של מרכז המחקר והמידע של הכנסת לוועדה בנושא זה,²² אושר בשנת 2012 בוועדת הכספים תיקון לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (דמי ניהול) התשע"ב-2012. בתיקון הופחתו שיעורי דמי הניהול המרביים בקופות הגמל וביטוחי החיים: עד אז היו דמי הניהול המרביים בביטוחי החיים 11%-13% מההפקדות החודשיות ו-1%-2% מהסכום הנצבר, ובקופות הגמל – 2% מהצבירה השנתית. לאחר התיקון לתקנות, שיעורי דמי הניהול המרביים הם 4% מההפקדות החודשיות ו-1.1% מהסכום הצבור.

יש הטוענים שחברות הפנסיה אינן מאפשרות לחוסכים שהכנסתם נמוכה לפתוח אצלן חשבון לחיסכון פנסיוני בשל הרווחיות המועטה של החברות מניהול כספי חיסכון אלה. טענה זו לא נבדקה בפעילות בשטח, אולם ננסה

²⁰ קופות גמל וביטוחי חיים: [תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים \(קופות גמל\) \(דמי ניהול\) התשע"ב-2012](#), קרנות פנסיה: [תקנות מס הכנסה \(כללים לאישור ולניהול קופות גמל\)](#), התשכ"ד-1964.

²¹ משנת 2014 ואילך השיעור המרבי יעמוד על 1.05%.

²² מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [דמי הניהול בקופות הגמל ובקרנות הפנסיה](#), כתב אליעזר שוררץ, פברואר 2010.

²³ משרד האוצר, אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון, מחשבוניים: [פנסיה נט, ביטוח נט וגמל נט](#), תאריך כניסה: 6 באוקטובר 2013.